
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 2362 

DETERMINA 
N. 2029 DEL 06/10/2017

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Pianalto Patrizia

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Bertoldo Sara

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI

SETTORE PROPONENTE: SETTORE SISTEMA INFORMATIVO COMUNALE

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO GRUPPO DI CONTINUITÀ  DA DISLOCARE PRESSO LA SALA 
MACCHINE DELLA POLIZIA LOCALE - CIG ZC420263B3  N. INT 65 



Pagina 2 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2362 

DETERMINA N. 2029 DEL 06/10/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO GRUPPO DI CONTINUITÀ  DA DISLOCARE PRESSO LA 
SALA MACCHINE DELLA POLIZIA LOCALE - CIG ZC420263B3  N. INT 65 

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

il Comune di Vicenza, tramite il Settore Sistema Informativo Comunale deve provvedere a 
mantenere attivi ed aggiornati i propri apparati di rete per garantire la sicurezza della rete e delle 
basi di dati; a tale scopo il Settore provvede a realizzare attività preventive volte a conoscere lo 
stato di fatto e opera per un continuo perseguimento della sicurezza informatica, provvedendo alla 
soluzione delle criticità e alla realizzazione delle “misure minime” per la  sicurezza  informatica 
così come previsto dalla Circolare 18 aprile 2017, n. 2/2017 recante «Misure minime di sicurezza 
ICT per le pubbliche amministrazioni (Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 1° agosto 
2015 pubblicata in Gazzetta Ufficiale - Serie Generale n.103 del 5-5-2017); 

Tali  “misure  minime”  sono  di  obbligatoria  adozione  per  tutte  le  Amministrazioni; 
l'adeguamento dovrà avvenire entro il 31 dicembre 2017, a cura del responsabile della struttura 
per  l'organizzazione,  l'innovazione  e  le  tecnologie  di  cui  all'art.  17  del  C.A.D.  ovvero,  in  sua 
assenza, dal dirigente del Settore designato;

Le  ricognizioni  effettuate  dai  tecnici  hanno  evidenziato  che  la  centrale  operativa  della 
Polizia Locale non è dotata di un  gruppo statico di continuità, detto anche  UPS (Uninterruptible 
Power Supply); si tratta di un'apparecchiatura utilizzata per mantenere costantemente alimentati 
elettricamente in corrente alternata apparecchi elettrici quali, ad esempio i server di rete.  Di fatto 
alcuni server non possono in nessun caso rimanere senza corrente elettrica: presso la Centrale 
Operativa  della  Polizia  locale  sono  anche  registrate  e  conservate  le  immagini  delle  infrazioni 
provenienti dagli autovelox, per cui si rende necessario evitare di creare un grave disservizio con 
la perdita dei dati in caso di black-out; 

Si  rende  quindi  indispensabile  provvedere  a  tale  dotazione  con  un  nuovo  Gruppo  di 
Continuità di tipo tower con capacità di 20000VA trifase/trifase al servizio della centrale operativa;

Con determinazione dirigenziale 1435 del 7/07/2016 si è provveduto alla sostituzione di 
alcuni  firewall  e  di  alcuni  UPS presso la  sala server  a servizio dell'Amministrazione in quanto 
l'hardware a disposizione del datacenter comunale era obsoleto, facendo ricorso alla convenzione 
Consip 5 "Reti Locali” lotto 2;

Poichè la convenzione  Consip 5 "Reti Locali” lotto 2, all'interno della quale si prevedeva di 
effettuare anche l'acquisto per la Polizia Locale, è scaduta in data  03/09/2017 e la convenzione 
Consip 6 “Reti Locali” non risulta ancora aggiudicata, si ritiene di provvedere alla fornitura con 
Ordine  Diretto  di  Acquisto  individuando  il  prodotto  da  acquistare  tramite  il  codice  articolo 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2362 

DETERMINA N. 2029 DEL 06/10/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO GRUPPO DI CONTINUITÀ  DA DISLOCARE PRESSO LA 
SALA MACCHINE DELLA POLIZIA LOCALE - CIG ZC420263B3  N. INT 65 

produttore (MCT20KCONSIP) sul catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
messo a disposizione da Consip; 

La ricerca ssul catalogo succitato ha individuato il seguente prodotto che è conforme alle 
specifiche tecniche richieste: 

• Codice Articolo Produttore: MCT20KCONSIP
• UPS Tipo tower con capacità di  20000VA trifase/trifase
• Marca: RIELLO
• Prezzo: Euro 2550, 00 oltre l'Iva al 22%  
• Tempo Di Consegna: 30 gg lavorativi

Pertanto la fornitura sarà assegnata alla ditta TELECOM ITALIA SPA  - VIA GAETANO 
NEGRI, 1 - 20123 - MILANO (MI)  con ODA che è  l'unica ad esporre a catalogo  tale prodotto sul  
MEPA; la spesa prevista è di €. 3.111,00 Iva compresa. 

La proposta,  riferita  al  tipo  di  prestazioni  offerte  e  ai  prezzi  di  mercato,  è  da ritenersi 
congrua,  equa  e  conveniente  per  l'Amministrazione;  la  quotazione  è  la  medesima  presente 
all'interno della convenzione Consip succitata.
asta è di EURO 5.100,70 oltre l'IVA 22% pari ad Euro 6.La proposta, riferita al tipo di prestazioni of

 Sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’assenza  di  rischi  da  interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto, trattandosi di mera fornitura, come disciplinato dall’art. 26 
comma  5  del  D.  Lgs.  81/28  e  successiva  determinazione  n°  3  del  05/03/2008  “sicurezza 
nell’esecuzione degli appalti relativi a servizi e fornitura” formulata dalla Autorità di Vigilanza sui 
Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

Tutto ciò premesso;    

• Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 7/14216 del 31 gennaio 2017 che approva 
il Bilancio di Previsione 2017/2019, e successive variazioni;

• Vista la delibera di  Giunta  comunale n.  21/16627 del 14/02/2017  che approva il  Piano 
Esecutivo di Gestione Finanziario 2017/2019 (PEG), e successive variazioni; 

• Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 126/121979 del  19 settembre 2017  che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Performance” per 
il  triennio  2017-  2019 che adotta,  altresì,  gli  obiettivi  strategici  ed operativi  di  gestione 
affidati ai Dirigenti; 

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di spesa ed i  principi  contabili  di cui all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2362 

DETERMINA N. 2029 DEL 06/10/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO GRUPPO DI CONTINUITÀ  DA DISLOCARE PRESSO LA 
SALA MACCHINE DELLA POLIZIA LOCALE - CIG ZC420263B3  N. INT 65 

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera CC n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

                                                        DETERMINA

1. di approvare la spesa di Euro 2.550,00 oltre l'iva al 22% per un totale di Euro 3.111,00 per 
la fornitura di quanto descritto in premessa e per le motivazioni indicate in premessa; 

2. di affidare la fornitura di quanto descritto in premessa (UPS Riello) per Euro 3.111,00  Iva 
compresa alla ditta  TELECOM ITALIA SPA  - VIA GAETANO NEGRI, 1 - 20123 - MILANO 
(MI); 

3. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  3.111,00   Iva  compresa  al  cap.  1325601 
"SPESE  NOLEGGIO  E  MANUTENZIONE  AUTOVELOX   del  bilancio  di  previsione 
2017/2019,  dove  esiste  l’occorrente  disponibilità,  come da autorizzazione  del  Dirigente 
Avv. Rosini, conservata agli atti, allegato non parte integrante;

4. di nominare il Dott. Lorenzo Beggiato – P.O. Del Settore -  Responsabile del Procedimento 
ex art. 10 D.LGS. 163/2006;

5. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
del Comune, ai sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del  
DL 10/10/12, n. 174;  

6. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, 
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

7. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e successive modificazioni:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2362 

DETERMINA N. 2029 DEL 06/10/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO GRUPPO DI CONTINUITÀ  DA DISLOCARE PRESSO LA 
SALA MACCHINE DELLA POLIZIA LOCALE - CIG ZC420263B3  N. INT 65 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

ENTRATA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011  

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e D'INCASSO ( cassa ) 

CAPITOLO ACCCERTAMENTO 2017 2018 2019
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SPESA
CRONOPROGRAMMA AI SENSI DEL D.LGS. 118/2011 

IMPORTO PER ANNO DI IMPUTAZIONE ( competenza ) e DI PAGAMENTO ( cassa ) 

CAPITOLO IMPEGNO 2017 2018 2019

1325601
competenza: 3.111,00 

cassa: 3.111,00 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 
competenza: 

cassa: 

TOTALE
competenza: 3.111,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

cassa: 3.111,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



Pagina 6 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2362 

DETERMINA N. 2029 DEL 06/10/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO GRUPPO DI CONTINUITÀ  DA DISLOCARE PRESSO LA 
SALA MACCHINE DELLA POLIZIA LOCALE - CIG ZC420263B3  N. INT 65 

di  attestare  il  rispetto delle  norme vigenti  in  materia  di  acquisto  di  beni  e servizi  e,  in 

particolare, dell'art. 1 del DL 6/7/12, n. 95, conv. nella L.7/8/12, n. 135 (procedure Consip 

Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente determina. .   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 7                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 2362 

DETERMINA N. 2029 DEL 06/10/2017 

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Pianalto Patrizia; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Bertoldo Sara;  
DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO 
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. ANCHE DI ALTRI DIRIGENTI
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO GRUPPO DI CONTINUITÀ  DA DISLOCARE PRESSO LA 
SALA MACCHINE DELLA POLIZIA LOCALE - CIG ZC420263B3  N. INT 65 

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
06/10/2017  da  Lorenzo  Beggiato  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO Sara Bertoldo / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”


